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Raport de activitate anul 2025 

Raportul de activitate anual este o informare a membrilor parteneriatului Asociația Grupul de 
Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat cu privire la activitatea desfășurată și stadiul implementării 
SDL 2023-2027, în anul 2025.   

INTRODUCERE  

Începând cu 30.10.2024, Asociația Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat a 
demarat implementarea Acordului-Cadru de Finanțare nr. C3601F200004150200061 și a 
Contractului de Finanțare Subsecvent nr. 1 cu nr. C3601F210004150200061, prin care se acordă 
sprijin financiar nerambursabil conform Planului Strategic 2023–2027. Finanțarea vizează 
intervenția DR-36, componenta dedicată gestionării, monitorizării și evaluării Strategiei de 
Dezvoltare Locală (SDL), precum și animării acesteia și facilitării schimburilor dintre părțile 
interesate.  

Valoarea totală a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027 a Asociației Grupul de Acțiune 
Locală Podgoria Miniș-Măderat este de 5.312.506 euro, provenind din:  

• 3.873.671 euro – fonduri FEADR; 

• 1.438.835 euro – fonduri FSE+. 

Distribuirea sumei totale se realizează astfel:  
• 4.236.177 euro pentru intervențiile FEADR și FSE+ din SDL (măsuri destinate beneficiarilor); 

• 1.076.329 euro pentru funcționarea GAL și activitățile necesare implementării. 

Pe durata Acordului-Cadru de Finanțare (31.10.2024 – 31.12.2029), în valoare de 1.076.329  
euro, se vor încheia două contracte de finanțare între AFIR și Asociația Grupul de Acțiune Locală 
Podgoria Miniș-Măderat:  

1. Contractul de Finanțare Subsecvent nr. 1 – implementat între 31.10.2024 – 31.12.2028, cu 

o valoare de 880.038,58 euro; 

2. Contractul de Finanțare Subsecvent nr. 2 – implementat între 01.01.2029 – 31.12.2029, cu 

o valoare de 196.290,42 euro. 

Echipa responsabilă de implementarea SDL este alcătuită din 7 angajați:  
• 1 manager; 

• 4 experți; 

• 1 responsabil financiar-contabil; 

• 1 secretar. 
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I. ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ  
  

A. Activitati obligatorii realizate conform Planificării anuale a activitatilor  
  

1) Alte tipuri de întâlniri de animare  

  

a) Ianuarie 2025 (TRIM I) 

În perioada 23–31 ianuarie 2025, în fiecare dintre cele 22 UAT-uri din teritoriul Asociației 
Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat a avut loc câte o acțiune de animare.  

Tema întâlnirilor: prezentarea și informarea comunității locale cu privire la implementarea 
Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027 a Asociației Grupul de Acțiune Locală Podgoria          
Miniș-Măderat.  

Pentru sprijinirea acestor activități au fost realizate și distribuite materiale de promovare și 
informare, după cum urmează:  

 Roll-up-uri – suport publicitar, instrument vizual de promovare;  

 Pliante – informații de consiliere, date de contact, prezentarea intervențiilor și a fondurilor 

disponibile;  

 Prezentare în format .ppt a SDL – document informativ privind implementarea SDL        

2023–2027;  

Toate aceste materiale au fost puse la dispoziția participanților în cadrul evenimentelor.  
 

2) Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție  

a) Aprilie  2025 (TRIM II) 

În perioada 15 - 29 aprilie 2025 au fost organizate câte o acțiune de animare în fiecare dintre 

cele 22 UAT-uri din teritoriul Asociatiei Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat.  

Întâlnirile au avut drept scop în preambulul lansării apelurilor de selecție, respectiv 

informarea potențialilor solicitanți publici şi privaţi din teritoriul LEADER cu privire la 

oportunităţile de finanţare: Interventia nr. 6. Sprijin pentru dezvoltarea activităților 

neagricole din teritoriuI LEADER PMM și a Intervenției nr. 7. Start-Up Neagricol din teritoriuI 

LEADER PMM, disponibile în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL PMM) din 

programarea 2023-2027. 

 

Pentru sprijinirea activităților au fost realizate și distribuite materiale de promovare și 

informare, respectiv:  

• Roll-up-uri – suport publicitar, instrument vizual de promovare;  

• Pliante – informații de consiliere, date de contact, prezentarea intervențiilor și a fondurilor 

disponibile; 

• Prezentare în format .ppt cu prezentarea Interventiilor nr. 6. Sprijin pentru dezvoltarea 

activităților neagricole din teritoriuI LEADER PMM și nr. 7. Start-Up Neagricol din teritoriuI 

LEADER PMM, disponibile în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL PMM) din 

programarea 2023-2027; 
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b) Iulie 2025 (TRIM. III) 

În perioada 08.07.2025 -17.07.2025, au fost organizate câte o acțiune de animare în fiecare 
dintre cele 22 UAT-uri din teritoriul Asociatiei Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-
Măderat.  
Întâlnirile au avut drept scop în preambulul lansării apelurilor de selecție, respectiv informarea 

potențialilor solicitanți publici şi privaţi din teritoriul LEADER cu privire la oportunităţile de 

finanţare: Interventia nr. 3. Intervenții privind activitățile de mediu în teritoriul LEADER PMM și 

a Intervenției nr. 5. Investiții în infrastructura socială și de sănătate din teritoriuI LEADER PMM, 

disponibile în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL PMM) din programarea 2023-2027. 

 

Pentru sprijinirea activităților au fost realizate și distribuite materiale de promovare și 

informare, respectiv:  

• Roll-up-uri – suport publicitar, instrument vizual de promovare;  

• Pliante – informații de consiliere, date de contact, prezentarea intervențiilor și a fondurilor 

disponibile; 

• Prezentare în format .ppt cu prezentarea Interventiilor nr. 3. Intervenții privind activitățile de 

mediu în teritoriul LEADER PMM și nr. 5. Investiții în infrastructura socială și de sănătate din 

teritoriuI LEADER PMM, disponibile în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL PMM) din 

programarea 2023-2027; 

 

c). Septembrie – Octombrie  2025 –( TRIM IV) 

În perioada 24.09.2025 – 02.10.2025 au fost organizate câte o acțiune de animare în fiecare 

dintre cele 22 UAT-uri din teritoriul Asociatiei Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-

Măderat.  

 

Întâlnirile au avut drept scop în preambulul lansării apelurilor de selecție, respectiv informarea 

potențialilor solicitanți publici şi privaţi din teritoriul LEADER cu privire la oportunităţile de 

finanţare: Interventia nr. 6. Sprijin pentru dezvoltarea activităților neagricole din teritoriuI 

LEADER PMM și a Intervenției nr. 7. Start-Up Neagricol din teritoriuI LEADER PMM, disponibile 

în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL PMM) din programarea 2023-2027. 

 

Pentru sprijinirea activităților au fost realizate și distribuite materiale de promovare și 

informare, respectiv:  

• Roll-up-uri – suport publicitar, instrument vizual de promovare;  

• Pliante – informații de consiliere, date de contact, prezentarea intervențiilor și a fondurilor 

disponibile; 

• Prezentare în format .ppt cu prezentarea Interventiilor nr. 6. Sprijin pentru dezvoltarea 

activităților neagricole din teritoriuI LEADER PMM și nr. 7. Start-Up Neagricol din teritoriuI 
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LEADER PMM, disponibile în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL PMM) din 

programarea 2023-2027; 

 

3) Alte tipuri de întâlniri de animare - întâlnire care vizează aspecte legate de FSE+ 

 

a) Aprilie 2025  (TRIM II) 
A fost organizată o întâlnire de animare  - Întâlnire care vizează aspecte legate de FSE+.  
 
Întâlnirile de animare s-a desfășurat în perioada 08.04.2025-29.04.2025, câte o acțiune de 
animare în fiecare dintre cele 22 UAT-uri din teritoriul Asociatiei Grupul de Acțiune Locală 
Podgoria Miniș-Măderat.  
 
La evenimente au participat în medie 10 persoane, care au semnat lista de prezență, 
confirmând interesul pentru oportunitățile de finanțare oferite prin Fondul Social European 
Plus (FSE+) în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027.  
 
Obiectiv specific: Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de 
excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor 
 
Au fost prezentate acțiunile eligibile, astfel: 
Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz: 

• sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (acordare de rechizite, hrană, 
îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a 
comportamentelor negative etc.), copii în alte situații de vulnerabilitate; 

• sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin 
furnizarea de servicii - suport (consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, 
persoanelor care îngrijesc copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea 
temporară a autorității părintești, după caz, program de educație parentală). 
Pentru sprijinirea activităților au fost realizate și distribuite materiale de promovare și 

informare, respectiv:  

• Roll-up-uri – suport publicitar, instrument vizual de promovare;  

• Pliante – informații de consiliere, date de contact, prezentarea intervențiilor și a fondurilor 

disponibile; 

• Prezentare în format .ppt cu Interventia FSE.  Sprijin pentru integrarea socială a persoanelor 

vulnerabile din teritoriul LEADER PMM, disponibilă în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală 

(SDL PMM) din programarea 2023-2027.  
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4) Instruirea angajaților sau vizite pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali.  

  

a) 14 iulie – 21 iulie 2025 - Instruirea angajatilor GAL: 3 angajați – 3 diplome de participare la 

cursul “Utilizarea inteligenței artificiale”, organizat de către Camera de Comerț, Industrie și 

Agricultură a Județului Arad.  

b) 03 octombrie – 05 octombrie 2025 - Vizita pentru identificarea de bune practici pentru 

actorii locali. În perioada 03 octombrie – 05 octombrie 2025 Asociaţia Grupul de Acţiune 

Locală Podgoria Miniş-Măderat a organizat o vizită pentru identificarea de bune practici 

care să contribuie la consolidarea capacității actorilor locali din teritoriul GAL de a dezvolta 

și implementa operațiuni în acord cu tematica Strategiei de Dezvoltare Locală pe teritoriul 

Asociației Intercomunitară Țara Zărandului – LEADER GAL. Astfel am avut ocazia să 

descoperim investiții finanțate prin Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației 

Intercomunitară Țara Zărandului – LEADER GAL și să interacționăm cu promotorii acestor 

investiții, respectiv administrațiile publice locale, agenții economici și sectorul non-

guvernamental din teritoriul Țării Zărandului. Astfel, în seara zilei de 3 octombrie 2025 

gazdele noastre ne-au așteptat la unitatea de cazare situată în comuna Vața de Jos, 

asistându-ne la derularea formalităților de cazare și ulterior prezentându-ne pe scurt 

programul pentru zilelele de 4 și 5 octombrie 2025. În dimineața zilei de 4 octombrie 2025 

ne-am deplasat în comuna Crișcior, din Județul Huneadoara, unde am vizitat sediul 

Asociației Intercomunitară Țara Zărandului – LEADER GAL, prilej pentru gazda noastră de a 

prezenta rezultatele proiectului “Achiziția de utilaje și echipamente de către Cooperativa 

Agricolă Gospodăria Moților” și ale proiectului „Trasee Eco-Smart”. Actorii locali din 

teritoriul Podgoria Miniș-Măderat au fost impresionați de aplicația mobilă interactivă 

“PLAISMART”, ce oferă hărți GPS, coduri QR și recomandări personalizate pentru 

explorarea zonelor turistice din teritoriul Țării Zărandului. Aplicația a fost unul din 

rezultatele proiectului „Trasee Eco-Smart”, finanțat prin Măsura 19 LEADER, în cadrul 

Programului Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014–2020, Măsura 19.3B – 

„Implementarea activităților de cooperare ale GAL-urilor selectate”. Programul zilei de 4 

octombrie a continuat cu vizitarea Muzeului Mineral Toda, situat tot în comuna Crișcior, 

muzeu care a beneficiat de asistență financiară nerambursabilă prin Strategia de 

Dezvoltare Locală a Asociației Intercomunitară Țara Zărandului – LEADER GAL pentru 

dotare. La fața locului am putut vedea cum pasiunea, perseverența și curajul unui om, în 

speță domnul Petru Toda, a creat o colecție impresionantă de minerale, marea majoritate 

autohtone dar și câteva exponate de pe alte continente. Partea a doua a zilei de 4 

octombrie a fost rezervată unei sesiuni interactive de networking la care au participat 

reprezentanți ai administrațiilor publice locale, agenți economici și reprezentanți ai 

sectorul non-guvernamental din teritoriul Țării Zărandului, respectiv un număr de 23 de 

actori locali (16 persoane din partea administrațiilor locale și 7 persoane din sectorul 

privat, respectiv non-guvernamental). Gazdele noastre au împărtășit cu generozitate din 

experiența acumulată pe parcursul interacțiunii cu Asociația Intercomunitară Țara 

Zărandului – LEADER GAL, respectiv dificultăți și soluții identificate cu prilejul implementării 
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Strategiei de Dezvoltare Locală a acestei Asociații. Pentru Asociația Grupul de Acțiune 

Locală Podgoria Miniș-Măderat această sesiune a generat răspunsuri utile cu privire la 

unele aspecte problematice ivite pe parcursul implementării DR 36 LEADER. A avut loc un 

schimb de idei benefic cu colegii noștri din Țara Zărandului pe marginea procedurilor și 

formularelor ce urmează să le folosim la momentul lansării intervențiilor prevăzute în 

Strategiile de Dezvoltare Locală. Ziua de 5 octombrie 2025 a fost rezervată vizitării Târgului 

producătorilor agricoli din Comuna Vața de Jos, membră a  Asociației Intercomunitară Țara 

Zărandului – LEADER GAL. Cu această ocazie am putut vizualiza un alt proiect finanțat prin 

Strategia de Dezvoltare Locală din Țara Zărandului și anume “Construire și dotare piață 

agroalimentară”, bucurându-ne în același timp de interacțiunea cu producătorii locali din 

zonă. Ca o concluzie generală putem afirma că această vizită și-a atins scopul, actorii locali 

putând identifica exemple de bune practici atât pe domeniul investițiilor publice cât și pe 

cel al investițiilor private din sectorul agricol și non-agricol, care ulterior să poată fi 

multiplicate și în teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat. 

   

5) Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri  

  

În anul 2025, în Registrul activităților de consiliere au fost înregistrate 92 de persoane. 
Experții GAL le-au oferit informații pe diverse aspecte legate de procesul de solicitare și 
implementare a proiectelor finanțate, precum:  

 prezentarea intervențiilor disponibile în SDL și a cerințelor aferente;  

 explicarea criteriilor de eligibilitate și a procedurilor de aplicare;  

 furnizarea de informații privind termenele limită și documentația necesară;  

 identificarea și evaluarea riscurilor potențiale asociate proiectelor;  

 consiliere generală privind respectarea normelor juridice, financiare și de mediu.  

  

5) Activități de organizare/ co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL  

  

a) 12-14 septembrie 2025 co-organizarea Târgului Internațional de Agricultură, Industrie 
Alimentară și Ambalaje (AGROMALIM) în parteneriat cu Camera de Comerț, Industrie și 
Agricultură a Județului Arad. Desfășurarea acestui târg la Complexul Expozițional EXPO 
Arad, a constituit în viziunea noastră oportunitatea ideală de a facilita promovarea 
teritoriului LEADER Podgoria Miniș-Măderat și implicit a producătorilor noștri locali. 
Asociația noastră a reușit să pună la dispoziția agenților economici din teritoriul GAL câteva 
standuri expoziționale unde s-au expus produse locale obținute pe teritoriul Podgoria  
Miniș-Măderat. Un număr de 4 agenți economici din teritoriul LEADER Podgoria Miniș-
Măderat au răspuns provocării noastre și au adus la târg produse proaspete, după cum 
urmează: 
- Crama Podrumu’ lu’ Gurban s-a prezentat cu o selecție de vinuri cupaj alb, rose și roșu, 

obținute din struguri recoltați de pe Dealurile Șiriei; 

http://www.galpodgoriaminismaderat.ro/
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- S.C. Cramele Miniș S.A. s-au prezentat la târgul expozițional cu o selecție de vinuri, 
obținute din soiurile Fetească Regală, Mustoasă de Măderat, Muscat Ottonel, Fetească 
Neagră, Pinot Noir cultivate pe o suprafață de 25 ha pe Dealurile Minișului; 

- I.I. Brutăria Dragăn din Mâsca a venit cu o varietate de produse de patiserie, cornuri, 
sărățele, pâine pe vatră, plăcintă întinsă cu varză și dovleac; 

- S.C. Day&Company 2021 S.R.L. a adus la târg struguri proaspăt recoltați din soiurile: 
Fetească Regală, Sauvignon Blanc, Muscat Ottonel, Fetească Neagră, Merlot, Burgund 
Mare. 

Producătorii au fost însoțiți de angajații Grupului de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat 
care beneficiind de prezența unui număr semnificativ de vizitatori au popularizat intervențiile 
din Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-
Măderat prin care se acordă finanțări nerambursabile. 

  

6) Promovare  

  

a) Actualizare pagina web GAL cu privire la interventia DR 36 LEADER – SDL 2023-2027; 

b) Postari permanente pe pagina de web si facebook GAL - anunturi pentru interventiile 

prevazute in SDL 2023-2027, după cum urmează:  

 anunturi pentru apelurile de selectie lansate  
 anunturi privind depunerea cererilor de finantare on-line  
 anunturi pentru intalnirile de animare  
 anunturi pentru activitatile de organizare evenimente  
 anunturi saptamanale de interes pentru populatia din teritoriul GAL si nu numai.  
c) Achiziția unui panou informativ publicitar respectiv a unui număr de 22 de placuțe 

informative și amplasarea acestora în localitățile incluse în teritoriul GAL pentru asigurarea 
vizibilității.  

      

B. Raportarea activitatilor desfasurate in platforma AFIR  

  

 Au fost incarcate in platforma AFIR:  
o documente justificative in vederea avizarii activitatilor desfasurate  

o documenete sediu GAL  

o calendar estimativ lansare apeluri de selectie  

o contracte individuale de munca angajati - dovada promovarii apelurilor de selectie lansate - 

cereri de plata.  
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II. STADIUL IMPLEMENTARII STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALA 2023-2027   

   

1. Valoarea totală alocată prin Strategia de Dezvoltare Locală 2023–2027 a Asociației Grupul 

de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat este de 2.797.342 euro pentru cele 7 intervenții 

FEADR și de 1.438.835 euro pentru intervenția finanțată prin FSE+.  

  

2. Intervențiile care pot fi accesate prin SDL 2023-2027 și valoarea alocată:  

  

Denumirea intervenției Alocare totală pe 

intervenție (euro) 

I1. Intervenții colective în domeniul agricol și agro-alimentar din 

teritoriul LEADER Podgoria Miniș-Măderat 

84.000 

I2. Activități de cooperare a GAL-urilor 30.000 

I3. Intervenții privind activitățile de mediu din teritoriuI LEADER 

Podgoria Miniș-Măderat 

280.000 

I4. Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității 

din teritoriuI LEADER Podgoria Miniș-Măderat 

1.833.342 

I5. Investiții în infrastructura socială și de sănătate din teritoriuI 

LEADER Podgoria Miniș-Măderat 

280.000 

I6. Sprijin pentru dezvoltarea activităților neagricole din teritoriuI 

LEADER Podgoria Miniș-Măderat 

140.000 

I7.  Start-Up Neagricol din teritoriuI LEADER Podgoria Miniș-Măderat 150.000 

I8. Sprijin pentru integrarea socială a persoanelor vulnerabile din 

teritoriul LEADER PMM 

1.438.835 

  

3. Modificări SDL 2023-2027   

  

În anul 2025 Asociația Grupul de Acțiune Locală Podgoria Miniș-Măderat a solicitat o 
modificare a Strategiei de Dezvoltare Locală, astfel:  

 Modificarea Capitolului 7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea 
obiectivelor SDL, secțiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în 
SDL", 

 Modificarea Fișei de  intervenție FSE+, secțiunea "Condiții de eligibilitate". 
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4. Documente de accesare Interventii prevazute in SDL 2023-2027  

  

În anul 2025, experții GAL au lucrat la elaborarea a trei documentații de accesare (Ghidul 
solicitantului, cerere de finanțare și anexe, procedura de evaluare și selecție) pentru intervențiile 
FEADR:  

 I3. Intervenții privind activitățile de mediu din teritoriuI LEADER Podgoria Miniș-Măderat; 

 I4. Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității din teritoriuI LEADER 
Podgoria Miniș-Măderat; 

 I5. Investiții în infrastructura socială și de sănătate din teritoriuI LEADER Podgoria                  
Miniș-Măderat. 

 
În prezent, sunt în curs de finalizare alte două documentații de accesare pentru intervențiile 

FEADR:  

 I6. Sprijin pentru dezvoltarea activităților neagricole din teritoriuI LEADER Podgoria Miniș-

Măderat; 

 I7.  Start-Up Neagricol din teritoriuI LEADER Podgoria Miniș-Măderat. 

 

5. Apeluri de selectie lansate:  
  

În anul 2025 au fost lansate apeluri de selecție:  

 • I3. Intervenții privind activitățile de mediu din teritoriuI LEADER Podgoria Miniș-Măderat; 

• I4. Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității din teritoriuI LEADER 

Podgoria Miniș-Măderat; 

• I5. Investiții în infrastructura socială și de sănătate din teritoriuI LEADER Podgoria                  

Miniș-Măderat. 

 

  

 Întocmit în conformitate cu prevederile Manualul de procedură operațională pentru 

coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală                    

2023-2027- ediția I – 2025. 
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